ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa,

que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Secretário de Educação do Estado solicitando reforço nas verbas para a

elaboração de projetos educacionais, como feira de ciências, para a Escola de Ensino

Fundamental Professor José Coelho no munícipio de Barra de Santa Rosa-PB.

JUSTIFICATIVA

Os projetos educacionais desempenham um papel fundamental no
enriquecimento do processo de ensino-aprendizagem, oferecendo aos alunos
oportunidades de desenvolvimento de habilidades, criatividade e interesse pelo
conhecimento. A realização de uma feira de ciências, por exemplo, é uma iniciativa que
estimula a investigação científica, desperta a curiosidade dos estudantes e promove a
interação entre a teoria e a prática.

No entanto, muitas escolas enfrentam dificuldades financeiras para viabilizar
projetos educacionais dessa natureza. A Escola de Ensino Fundamental Professor José
Coelho não é exceção, e seus recursos são limitados para a organização de uma feira
de ciências que atenda às expectativas dos alunos e da comunidade escolar.

Nesse contexto, faz-se necessária o reforço na destinação de verbas para a
elaboração desses projetos educacionais na referida escola. A disponibilidade de
recursos financeiros permitirá a aquisição de materiais, equipamentos e outros
recursos necessários para a realização da feira de ciências, bem como para o
desenvolvimento de outros projetos educacionais de igual importância.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 03 de julho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

5.230

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/